
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 68 DEL 06/05/2022

OGGETTO:  Trasformazione dell’Organismo Indipendente di  Valutazione (OIV) in Nucleo di  Valutazione (NDV) e  contestuali
modifiche  ai  vigenti  Regolamenti  “SUL  CICLO  DI  GESTIONE  DELLA  PERFORMANCE  E  SULLA
ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE” approvato
con deliberazione  di G.M. n. 68 del 19/04/2012, successivamente modificato con deliberazione di G.M. n. 74 del
15/03/2018, e sul “SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” approvato con
deliberazione di G.M. n. 221 del 05/12/2012.

L’anno 2022, il giorno 6 del mese di maggio alle ore 19:33 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Vice-Segretario  del Comune Dott. Antonio Chiga

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Vice-Segretario 

Dott. Antonio Chiga

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 



digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 74 del 06/05/2022
SETTORE PROPONENTE
1° Settore: Affari Generali e

Legali

SERVIZIO Istruttore
Avv. Christian Valentino Casarano

OGGETTO

Trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in Nucleo di Valutazione (NDV)
e contestuali modifiche ai vigenti Regolamenti “SUL CICLO DI GESTIONE DELLA 
PERFORMANCE E SULLA ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE” approvato con deliberazione  di G.M. n. 68 del 19/04/2012,
successivamente modificato con deliberazione di G.M. n. 74 del 15/03/2018, e sul “SISTEMA DI 
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” approvato con deliberazione di 
G.M. n. 221 del 05/12/2012.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze
dell’istruttoria.

Istruttore
Avv. Christian Valentino Casarano

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 06/05/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Avv. Christian Valentino Casarano
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 06/05/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 06/05/2022 ORE 19:33 ESITO: APPROVATA
Il Vice-Segretario 

Dott. Antonio Chiga
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Trasformazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in Nucleo di Valutazione (NDV) e 
contestuali modifiche ai vigenti Regolamenti “SUL CICLO DI GESTIONE DELLA PERFORMANCE 
E SULLA ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE” approvato con deliberazione  di G.M. n. 68 del 19/04/2012, successivamente 
modificato con deliberazione di G.M. n. 74 del 15/03/2018, e sul “SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE” approvato con deliberazione di G.M. n. 221 del 
05/12/2012.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di ordinamento 
degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio comunale;

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

Visto l’art. 14, D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata,
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della
performance”;

Atteso che questo Ente con deliberazione della Giunta Municipale n. 68/2012, così come modificata ed integrata
con deliberazione di G.M. n. 74/2018, ha adottato apposito Regolamento contenente la disciplina e l’istituzione
dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Considerato che:

·   la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche, con le
delibere  n.  121/2010  e  n.  23/2012,  ha  avuto  modo  di  precisare  come  la  scelta  di  istituire  o  meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientrasse nella discrezionalità del singolo Comune;

·   la specifica disposizione di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i, per espressa previsione dell’art.
16 del medesimo decreto, non trova diretta applicazione negli Enti Locali che, pertanto, nell’ambito della
loro  autonomia  organizzativa,  possono  attribuire  le  funzioni  di  misurazione  e  valutazione  della
performance ad altro organismo, risultando cogenti per gli Enti Locali le norme di cui al D. Lgs. n. 286/99
in materia di riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi,
dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle Amministrazioni Pubbliche;

·   la configurazione dell’Organismo di Valutazione in forma di O.I.V., anche e soprattutto in ragione delle
nuove disposizioni legislative in materia, sta sottoponendo il Comune ad una serie di numerosi obblighi di
adeguamento, in conformità ai dettami della CIVIT/ANAC e del Dipartimento della Funzione Pubblica,
che  aumentano gli  adempimenti  burocratici  e  limitano l’autonomia  decisionale  del  Comune stesso  in
questa materia,  senza,  di  contro,  evidenziarsi  per  l’Ente  specifici  benefici  rispetto  alla  configurazione
come Nucleo di Valutazione, dal momento che i compiti svolti dall’O.I.V. e dal Nucleo di Valutazione
sono nella sostanza i medesimi, in quanto previsti dalla legge o dai C.C.N.L.;

·    inoltre con l’introduzione, ad opera del D.M. 2020, dei nuovi criteri per la nomina dell’OIV sono venute a
restringersi notevolmente le modalità di scelta e la possibilità di affidare a detto organo ulteriori compiti di
gestione delle risorse umane.

Ritenuto,  per  tutto  quanto  sopra  riportato,  al  fine  di  assicurare  il  massimo  soddisfacimento  delle  esigenze
organizzative dell’Ente, rivedere l’opzione a suo tempo esercitata relativamente all’istituzione dell’OIV e optare
per  la  sua  sostituzione  con  un  organismo  snello,  che  –  costituito  nella  forma  del  nucleo  di  valutazione  in
composizione  monocratica  o  collegiale  a  seconda  della  scelta  –  risponda  alle  necessità  organizzative
dell’amministrazione  in  ossequio  ai  principi  di  efficacia,  buon  andamento  ed  economicità  dell’azione
amministrativa;

Dato atto che:

·   la trasformazione dell’attuale OIV in Nucleo di valutazione non altera l’applicazione delle norme dei vigenti



Regolamenti comunali sul ciclo di gestione della performance e sul sistema di valutazione della stessa;

·  il Nucleo di Valutazione, che si intende istituire presso l’Ente, seguiterà a svolgere tutti quei compiti che la
legge e i summenzionati Regolamenti comunali assegnavano alla competenza specifica dell’OIV;

·  la modifica dei predetti Regolamenti sul ciclo di gestione della performance (approvato con delibera di G.M.
n.  68/2012  successivamente  m.i.  con  delibera  di  G.M.  n.  74/2018)  e  sul  sistema  di  misurazione  e
valutazione della performance (approvato con delibera di G.M. n. 221/2012) consisterà nella sostituzione
delle parole “Organismo Indipendente di Valutazione” con le parole Nucleo di Valutazione” e l’acronimo
“OIV” con l’acronimo “NDV”;

Dato atto inoltre che:

·  la CIVIT, con delibera n. 21/2012, ha confermato che l’organo competente, a livello locale, per la nomina
dell’organo di valutazione sia il Sindaco;

·   per espressa previsione dell’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. n. 165/2001 è esclusa l’applicazione delle
procedure comparative per l’affidamento degli incarichi per la nomina dei “componenti degli organismi di
controllo interno e dei nuclei di valutazione”;

·   pertanto il procedimento di nomina previsto dall’art. 11 lett. D) punti 2, 3 e 4 del vigente Regolamento
comunale sull’istituzione e funzionamento dell’OIV (delibere di G.M. n. 68/2012 e n. 74/2018) si intenderà
disapplicato  per  la  nomina  del  neo  istituito  Nucleo  di  Valutazione,  la  quale  sarà  frutto  di  scelta
discrezionale del Sindaco che procederà tramite decreto;

Visti:

·     il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

·     il vigente Statuto Comunale;

·     il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

·     il vigente Regolamento di Contabilità;

·     il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

·     il D.Lgs n. 150/2009;

·   il vigente Regolamento comunale sul ciclo di gestione della performance approvato con deliberazione di
G.M.  n.  68  del  19/04/2012  in  seguito  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  di  G.M.  n.  74  del
15/03/2018;

·  il vigente Regolamento comunale sul sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con
deliberazione di G.M. n. 221 del 05/12/2012;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 del TUEL;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA 

1. di trasformare, con decorrenza dalla data odierna e per quanto in premessa ampiamente argomentato, l’esistente
Organismo Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  previsto  e  disciplinato dal  Regolamento comunale  sul  ciclo  di
gestione della performance, approvato con deliberazione di G.M. n. 68 del 19/04/2012 in seguito modificato ed
integrato con deliberazione di G.M. n. 74 del 15/03/2018, in Nucleo di Valutazione (NDV), organismo costituito in
forma collegiale o monocratica a scelta; 

2. di dare atto  che la costituzione del Nucleo di Valutazione non altera l’applicabilità dei vigenti Regolamenti
Comunali sul ciclo di gestione della performance e sul sistema di misurazione e valutazione della performance,
giacché il  Nucleo di Valutazione seguiterà a svolgere tutti  quei compiti  che la legge assegna alla competenza
specifica dell’OIV, nonché ogni altra attività che i richiamati Regolamenti Comunali già assegnavano all’OIV,
escluse le specifiche disposizioni dei medesimi Regolamenti che richiamando espressamente l’art. 14-bis del D.
Lgs. n. 150/2009, nonché le norme del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione



del 2 dicembre 2016, devono intendersi abrogate;

3. di  procedere,  alla  modifica  dei  dedicati  articoli  dei  Regolamenti  sul  ciclo  di  gestione  della  performance
(approvato con delibera di G.M. n. 68/2012 successivamente m.i. con delibera di G.M. n. 74/2018) e sul sistema di
misurazione e valutazione della performance (approvato con delibera di G.M. n. 221/2012), sostituendo le parole
“Organismo  Indipendente  di  Valutazione”  con  le  parole  Nucleo  di  Valutazione”  e  l’acronimo  “OIV”  con
l’acronimo “NDV”;

4. di dare atto che il procedimento di nomina previsto dall’art. 11 lett. D) punti 2, 3 e 4 del vigente Regolamento
comunale  sull’istituzione  e  funzionamento  dell’OIV (delibere  di  G.M.  n.  68/2012  e  n.  74/2018)  si  intenderà
disapplicato per la nomina del neo istituito Nucleo di Valutazione, la quale sarà frutto di scelta discrezionale del
Sindaco che procederà tramite decreto;

5. di dare atto che ogni riferimento all’OIV contenuto in ogni provvedimento e atto amministrativo del Comune
deve ora intendersi riferito al nuovo istituito Nucleo di Valutazione;

6. di revocare ogni diversa e precedente determinazione in materia;

7.  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  votazione  favorevole  ed  unanime,  stante  l'urgenza,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

